

Số: /KH-PVHTT

Văn Quan, ngày tháng 02 năm 2024

## **KẾ HOẠCH** **Tuyên truyền Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-SVHTTDL, ngày 26/01/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về triển khai tuyên truyền Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2024; Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 25/01/2024 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại thuốc lá huyện Văn Quan, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Phòng, chống tác hại (PCTH) của thuốc lá năm 2024 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Nhằm cụ thể hóa Kế hoạch của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn và Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại thuốc lá huyện Văn Quan. Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm thực thi nghiêm túc các quy định của Luật PCTH của thuốc lá và tiến tới mục tiêu xây dựng môi trường không khói thuốc lá trên địa bàn huyện.

#### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục; nội dung tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng nhóm đối tượng và thời điểm để thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền.

- Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền với các hình thức đa dạng, phù hợp, đạt hiệu quả.

### **II. NỘI DUNG**

#### **1. Triển khai công tác tuyên truyền về Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2024**

- Tuyên truyền mục tiêu chung và các mục tiêu cụ thể đề ra trong Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 25/01/2024 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại thuốc lá huyện Văn Quan.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thi hành; tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc... trên các phương tiện thông tin đại chúng với nội dung đa dạng, phong phú, thiết thực, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Phối hợp cung cấp tài liệu, tờ rơi, pano về PCTH thuốc lá đến các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn quản lý.

- Tuyên truyền về các hoạt động PCTH thuốc lá nhân ngày “*Thế giới không thuốc lá*” 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (*từ ngày 25/5 - 31/5 hàng năm*).

- Tuyên truyền các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt quy định và duy trì mô hình, ý tưởng sáng tạo, hiệu quả về hoạt động PCTH thuốc lá.

## **2. Phối hợp triển khai tuyên truyền về xây dựng mô hình môi trường không khói thuốc trên địa bàn huyện**

- Triển khai tuyên truyền trong các cơ quan, đơn vị về ký giao ước thi đua với các tiêu chí: Không có cán bộ, công chức, viên chức, lao động hút thuốc lá; tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia ký cam kết thi đua thực hiện Luật PCTH của thuốc lá; tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị không khói thuốc lá.

- Phối hợp tuyên truyền đưa nội dung thực hiện Luật PCTH thuốc lá vào quy chế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tổ chức các hoạt động sự kiện văn hóa, thể thao và Du lịch không khói thuốc trên địa bàn huyện. Bổ sung tiêu chí về không hút thuốc lá vào phong trào Toàn dân ĐKXDĐSVH, các quy định trong các Hương ước, Quy ước của thôn, bản, khối phố, khu dân cư.

- Tuyên truyền, triển khai mô hình “*Điểm du lịch không khói thuốc*” và “*cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, dịch vụ lưu trú không khói thuốc*”.

## **III. KINH PHÍ**

- Kinh phí ngân sách Nhà nước cấp năm 2024.

- Huy động từ các nguồn vốn xã hội hóa, nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại thuốc lá huyện Văn Quan chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền PCTH thuốc lá năm 2024 trên địa bàn huyện

- Tham mưu văn bản chỉ đạo hướng dẫn và tổ chức triển khai công tác phòng, chống tác hại thuốc lá thông qua các hoạt động sự kiện văn hóa, thể thao và Du lịch không khói thuốc trên địa bàn huyện; bổ sung tiêu chí về không hút thuốc lá vào phong trào Toàn dân ĐKXDĐSVH, các quy định trong các Hương ước, Quy ước của thôn, phố để góp phần tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả về công tác phòng, chống tác hại thuốc lá đến từng cá nhân, gia đình và xã hội.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tuyên truyền Phòng, chống tác hại của thuốc lá về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại thuốc lá huyện Văn Quan theo quy định.

### **2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện**

- Tích cực triển khai và tham gia các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn; tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc...

- Tích cực tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị tham gia PCTH thuốc lá, gương mẫu chấp hành việc không hút thuốc lá tại nơi công cộng, nơi làm việc.

### **3. Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức về các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn, tác hại của thuốc lá; tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc... trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở; đăng tải tin, bài trên Trang Thông tin điện tử huyện, các xã, thị trấn.

- Tuyên truyền lưu động; tuyên truyền cổ động trực quan treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng ngày “*Thế giới không thuốc lá*” 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (*từ ngày 25/5 - 31/5 hằng năm*); tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị tham gia PCTH thuốc lá, gương mẫu chấp hành việc không hút thuốc lá tại nơi công cộng, nơi làm việc.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xây dựng chuyên đề, chuyên mục và triển khai hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức các quy định của Luật PCTH thuốc lá; đưa tin, bài về cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt việc xây dựng mô hình môi trường không khói thuốc, có các ý tưởng sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động PCTH thuốc lá.

**4. Chế độ báo cáo:** đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả tuyên truyền PCTH thuốc lá về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện trước ngày **15 tháng 6** (*đối với báo cáo 6 tháng*) và trước ngày **15 tháng 12** (*đối với báo cáo năm*) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phòng chống tác hại thuốc lá năm 2024 của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan, đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);
- BCĐ PCTH thuốc lá huyện (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Lãnh đạo Phòng VH TT;
- UBND các xã, thị trấn.
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Lương Thùy Nha**